УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ В ЖИЛИЩНОЙ, СТРОИТЕЛЬНОЙ СФЕРАХ И ПО НАДЗОРУ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Некрасова ул., д. 24, г. Пенза, 440018 тел/факс: (841-2) 94-13-91 E-Mail: ppougzi@sirra.ru ОКПО 14815183, ИНН/КПП 5836013072/583601001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №   43-ЖИ
по делу об административном правонарушении
в области охраны собственности

«8» ноября 2011 года                                                                                           г. Пенза
Я, начальник Управления государственной инспекции в жилищной, строительной сферах и по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Пензенской области Ширшина Ирина Владимировна, по адресу: г.Пенза, ул.Некрасова, 24, кабинет № 809, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - протокол № ПР- 43 от «27»   октября 2011  г.,

совершенном Обществом с ограниченной ответственностью «Управляющая

организация «Жилье-24-1»
(фамилия, имя, отчество гражданина, должностного лица, наименование юридического лица)

1. Адрес (место регистрации)
г. Пенза, ул. Некрасова, д. 34

(место жительства гражданина, должностного лица, место нахождения юридического лица)

2. Дата рождения

3. Место работы (должность)

с участием

- представителя по доверенности                   Зам. начальника отдела  эксплуатации

                                                                                            и ремонта МКД ООО «ГУК»

                                                                                                                   Альянова А.В.,

                                                                             доверенность № 459-д от 26.07.2011г.

- потерпевшего

(если имеется)

- свидетелей
       ___________________________________________

(если имеется)

установил:

27.10.2011г. в 11 ч. 30 мин. Госжилстройтехинспекцией Пензенской области на основании приказа № ПИ-854 от 24.10.2011г. была проведена плановая проверка Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилье-24-1» (далее - Управляющая организация) по вопросу соблюдения     жилищного  законодательства,   регламентирующего  порядок содержания и ремонта жилых домов и жилых помещений и выборочно проверено техническое состояние жилищного фонда.

Плановая проверка была проведена в присутствии представителя Управляющей организации - заместителя начальника отдела эксплуатации отдела эксплуатации и ремонта МКД ООО «ГУК» Альянова Алексея Викторовича, с надлежаще оформленной доверенностью от 26.06.2011 № 459-д и генерального директора ОАО «Жилье-24» по ОЖФ Давыдова Алексея Викторовича.

В ходе проверки было установлено, что на содержании и техническом обслуживании Управляющей организации находится 63 многоквартирных дома общей площадью 258 424 кв.м., в том числе многоквартирные дома, расположенные по адресу: д. № 7 по ул. Герцена, д. № 5 по ул.Толстого, д. № 7а, № 43 по ул. Луначарского в г.Пензе.

В ходе проверки технического состояния вышеуказанных многоквартирных домов были выявлены следующие нарушения:

В многоквартирном доме, распложенном по адресу г. Пенза, ул. Герцена, д. 7:
- разрушение кирпичной кладки стены входа в подвал 1 подъезда и навеса кровельного покрытия входа в подвал - что нарушает п. 4.2.1.14. Правил и норм   технической   эксплуатации   жилищного   фонда,    утвержденные Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003г. № 170 (далее но тексту именуются - Правила № 170);

- в подвале дома следы стоящей воды, в последнем отсеке стоячая вода неизвестного происхождения, что нарушает п.4.1.15. Правил № 170.
В многоквартирном доме, распложенном по адресу г.Пенза, ул.Толстого, д. 5:
- разрушение ступеней входных групп 2, 4, 5 подъездов - нарушен п. 4.8.10. Правил № 170; наблюдаются следы протечки кровли на лестничных площадках и над квартирами 1 и 2 подъездов - нарушен п. 4.6.1.. 4.6.1.2. Правил № 170.
В многоквартирном доме, расположенном но адресу: г.Пенза, ул.Луначарского, д. 7а;

- выявлено частичное разрушение пилонов на стене дворового фасада, имеются опасные участки - нарушены п. 4.2.1.5. Правил № 170;

- осмотром инженерных коммуникаций установлено множество хомутов, проржавлений, коррозии трубопровода верхнего розлива горячего водоснабжения - нарушены п.п. 5.3.2., 5.3.6 Правил № 170.
В многоквартирном доме, расположенном по адресу: г.Пенза, ул.Луначарского, д. 43;

· частичное разрушение стены фасада со стороны двора под оконными проемами - нарушены п. 4.2.3.1. Правил № 170;

· в подъездах отслоение покрасочного, побелочного слоев потолков, стен, с осыпкой штукатурки - нарушены п. 3.2.9. Правил № 170.

Данные нарушения стали возможны вследствие неисполнения требований жилищного законодательства Управляющей организацией.

Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 г. № 491 утверждены «Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме» (далее по тексту именуются - Правила № 491), которые регулируют отношения по содержанию общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собственниками помещений в многоквартирном доме (далее -МКД).

Согласно п. 10 Правил № 491 общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства РФ (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности МКД; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а так же иных лиц; поддержание архитектурного облика МКД в соответствии с проектной документацией для строительства и реконструкции МКД.

В соответствии с п. 11 Правил № 491 содержания общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а так же в зависимости от геодезических природно-климатических условий расположения МКД включает в себя, в том числе, осмотр общего имущества, осуществляемый собственникам и помещений и указанных в пункте 13 Правил ответственным и лицами, обеспечивающий своевременное выявление несоответствия состояния общего имущества требованиям законодательства Российской Федерации, а так же угрозы безопасности жизни и здоровья граждан; текущий капитальный ремонт.

Между  ООО  «Управляющая организация «Жилье-24-1» и ОАО «Жилье-24» по обслуживанию жилищного фонда заключен договор на содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов от 15.08.2011г. № 241-18/11, согласно п.2.1.1 которого ОАО «Жилье-24», т.е. «Подрядчик» обязан выполнять работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов, правил и норм содержания, ремонта и эксплуатации жилищного фонда и условиями указанного договора.

Согласно п. 2.1.12 «Подрядчик» обязан производить профилактические и плановые осмотры (обследования) общего имущества многоквартирных домов, согласно Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170, а управляющая организация ООО «УО «Жилье-24-1», то есть «Заказчик» в соответствии с п.2.2.1. обязана осуществлять проверку качества выполнения «Подрядчиком» работ по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных домов.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Управляющая организация не обеспечила надлежащий контроль за состоянием общего имущества в указанных выше многоквартирных домах.

Согласно п. 4.2.1.14. Правил № 170, организации по обслуживанию жилищного фонда при обнаружении трещин, вызвавших повреждение кирпичных стен, панелей (блоков), отклонения стен от вертикали, их выпучивание и просадку на отдельных участках, а также в местах заделки перекрытий, должны организовывать систематическое наблюдение за ними с помощью маяков или другим  способом. Если будет установлено, что деформации увеличиваются, следует принять срочные меры по обеспечению безопасности людей и предупреждению дальнейшего развития деформаций. Стабилизирующиеся трещины следует заделывать.
Пунктом 4.1.15. Правил № 170 предусмотрено, что не допускается:

подтопление подвалов и техподполий из-за неисправностей и утечек от инженерного   оборудования;   захламление   и   загрязнение   подвальных помещений;   установка   в   подвалах   и   техподпольях   дополнительных фундаментов под оборудование, увеличение высоты помещений за счет понижения отметки пола без утвержденного проекта; рытье котлованов, траншей и прочие земляные работы в непосредственной близости от здания (до 10 м) без специального разрешения; подсыпка грунта вокруг здания выше расположения отмостки на 10-15 см; использование подвалов и технических подполий жителями для хозяйственных и других нужд без соответствующего разрешения.

В соответствии с требованиями пункта 4.8.10. Правил № 170 входные крыльца должны отвечать требованиям: осадка стен и пола крылец не допускается более чем на 0,1 м; стены крылец, опирающиеся на отдельно стоящие фундаменты, не должны иметь жесткой связи со стенами здания.

Пунктом 4.6.1.2. Правил № 170 предусмотрено, что следует устранять, не допуская дальнейшего развития, деформации в кровельных несущих конструкциях: в кровлях из рулонных материалов (отслоение от основания, разрывы и пробоины, местные просадки, расслоение в швах и между полотнищами, вздутия, растрескивание покровного и защитного слоев); мастичных (отслоение, разрушение мастичного слоя).

В соответствии с п. 4.2.1.5. Правил № 170 не допускается ослабление креплений выступающих деталей стен: карнизов, балконов, поясков, кронштейнов, розеток, тяги др., разрушение и повреждение отделочного слоя, в том числе облицовочных плиток.

Согласно п . 5.3.2. Правил № 170 инженерно-технические работники и рабочие, обслуживающие систему горячего водоснабжения, обязаны обеспечить исправную работу системы, устраняя выявленные недостатки.

Пунктом 5.3.6. Правил № 170 предусмотрено, что основные задвижки и вентили, предназначенные для отключения и регулирования системы горячего водоснабжения, необходимо два раза в месяц открывать и закрывать.

В процессе эксплуатации необходимо следить за отсутствием течей в стояках, подводках к запорно-регулирующей и водоразборной арматуре, устранять причины, вызывающие их неисправность и утечку воды.

Нарушение лицами, ответственными за содержание жилых домов и (или) жилых помещений, правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, в действиях ООО УО «Жнлье-24-1» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ, т.е. нарушение правил содержания и ремонта жилых домов и жилых помещений.

Согласно статьи 7.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение лицами, ответственными за содержание жилых домов и (или) жилых помещений, правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений влечет наложение административного штрафа на юридическое л и по в размере от 40000 до 50000 рублей.

27.10.2011 года главным специалистом-экспертом инспекторского отдела по контролю в жилищной сфере - государственным жилищным инспектором Горшковой Ниной Васильевной на основании приказа о проведении проверки от 24.10.2011 №ПИ-854, был составлен акт проверки многоквартирных жилых домов по адресу: г.Пенза, ул.Луначарского д. №№ 7а, 43, ул. Толстого д. № 5, ул.Герцена д. № 7.

Все вышеуказанные правонарушения были зафиксированы в протоколе об административном правонарушении от 27.10.2011 № ПР-43.

Нарушения жилищного законодательства, допущенные ООО «УО «Жилье-24-1». подтверждаются материалами дела (актом проверки №13 от 27.10.2011 г., протоколом об административном правонарушении в области охраны собственности № ПР-43 от 27.10.2011 г., договором на содержание и ремонт общего имущества многоквартирных домов № 201-14/11 от 15.08.2011г., договором на благоустройство придомовой территории № 241-18/11 от 15.08.2011г., и т.д.).

При проведении проверки присутствовали – зам.начальника отдела эксплуатации и ремонта многоквартирных домов ООО «ГУК» Альянов Алексей Викторович, (доверенность № 459-д от 26.07.2011г.), ген.директор ОАО «Жилье-24» по ОЖФ Давыдов Алексей Викторович, которые получили копию акта.

27.10.2011 при составления протокола об административном правонарушении присутствовал представитель с надлежаще оформленной доверенностью Альянов А.В., с протоколом и выявленными нарушениями согласился.

Указанным протоколом было назначено время и место рассмотрения дела, об административном правонарушении предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ на 10 ч.  00 мин. 08.11.2011 года по адресу: г. Пенза, ул. Некрасова, д. 24, ком. 809. следовательно Управляющая организация была надлежащим образом уведомлена о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

В установленное время 08.11.2011 представитель Управляющей организации с надлежаще оформленной доверенностью на рассмотрение дела об административном правонарушении явился, и пояснил, что ведутся работы по устранению указанных замечаний.

Руководствуясь статьей 20 Жилищного кодекса РФ, статьями 23.55; 29.7; 29.9; 29.10; пунктами 1,2 статьи 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

постановил:
признать Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая организация «Жилье-24-1» виновным (невиновным) в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.22 КоАП РФ и:

1. Наложить наказание (штраф или предупреждение) в размере 40 000 рублей

2. Прекратить дело  - нет

Постановление вступает в законную силу по истечении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, в случае если оно не будет обжаловано (ст.ст. 30.3, 31.1 КоАП РФ).